



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年2月6日

上場取引所 東

上場会社名 サンセイ株式会社

コード番号 6307 URL <http://www.sansei-group.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 小嶋 敦

問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長

(氏名) 阪田 芳弘

TEL 06-6395-2231

四半期報告書提出予定日 平成29年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |       |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|------------------|-------|
|             | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円              | %     |
| 29年3月期第3四半期 | 3,427 | △8.4 | 329  | △26.4 | 329  | △26.2 | 214              | △24.2 |
| 28年3月期第3四半期 | 3,740 | 6.1  | 448  | 93.6  | 447  | 85.9  | 282              | 65.4  |

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 219百万円 (△22.7%) 28年3月期第3四半期 283百万円 (59.5%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 29年3月期第3四半期 | 23.86       | —                  |
| 28年3月期第3四半期 | 31.49       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 29年3月期第3四半期 | 5,379 | 3,190 | 59.3   | 355.55   |
| 28年3月期      | 5,616 | 3,043 | 54.2   | 339.09   |

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 3,190百万円 28年3月期 3,043百万円

### 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 28年3月期     | —      | 0.00   | —      | 8.00 | 8.00 |
| 29年3月期     | —      | 0.00   | —      | —    | —    |
| 29年3月期(予想) | —      | —      | —      | 8.00 | 8.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|------|------|-------|------|-------|-----------------|-------|------------|
|    | 百万円   | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円             | %     | 円 銭        |
| 通期 | 4,900 | △8.7 | 470  | △23.6 | 460  | △25.0 | 300             | △21.3 | 33.43      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無
- (注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |             |          |             |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 29年3月期3Q | 8,987,700 株 | 28年3月期   | 8,987,700 株 |
| ② 期末自己株式数           | 29年3月期3Q | 15,123 株    | 28年3月期   | 13,450 株    |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 29年3月期3Q | 8,973,682 株 | 28年3月期3Q | 8,974,608 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中であります。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項        | 3 |
| 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示     | 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表                 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第3四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、緩やかな景気回復の下で企業収益や雇用情勢に改善が見られましたが、その一方で、米国新政権の不確実性の影響や中国をはじめとするアジア新興国経済の鈍化が懸念され、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの係わる建設業界におきましては、民間設備投資は底堅く推移しているものの、公共設備投資には弱さが見られ、また、原材料費や労務費といった建設コストの動向に左右されるなど、予断を許さない状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は4,035百万円（前年同四半期比8.1%減）となり、売上高は3,427百万円（前年同四半期比8.4%減）となりました。

利益面につきましては、平年並みとなり、営業利益は329百万円（前年同四半期比26.4%減）、経常利益は329百万円（前年同四半期比26.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は214百万円（前年同四半期比24.2%減）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

なお、前連結会計年度より、報告セグメントの区分を変更しており、以下の前年同四半期比較については、前年同四半期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

## ① ゴンドラ・舞台

当セグメントにおきましては、公共設備投資の減少や受注競争の激しさが増したことにより、受注高は2,403百万円（前年同四半期比9.0%減）となり、受注の減少に伴い、売上高は2,185百万円（前年同四半期比1.3%減）となり、一部物件の採算性が影響し、セグメント利益は280百万円（前年同四半期比17.0%減）となりました。

## ② 海洋関連

当セグメントにおきましては、平年並みの水準で推移し、受注高は1,435百万円（前年同四半期比9.3%減）、売上高は1,098百万円（前年同四半期比13.3%減）となり、売上の減少に伴い、セグメント利益は221百万円（前年同四半期比17.7%減）となりました。

## ③ その他

その他におきましては、厳しい受注競争の中で健闘し、受注高は196百万円（前年同四半期比17.8%増）となりましたが、受注残となった物件が多く、売上高は144百万円（前年同四半期比44.3%減）となり、売上の減少に加えて一部物件のコスト増加が影響したことで、セグメント利益は0百万円（前年同四半期比97.7%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は5,379百万円となり、前連結会計年度末の5,616百万円から237百万円の減少となりました。これは主に仕掛品並びに建設仮勘定が増加したものの現金及び預金並びに受取手形及び売掛金が減少したこと等によるものであります。

## (負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は2,189百万円となり、前連結会計年度末の2,573百万円から384百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金並びに未払法人税等が減少したこと等によるものであります。

## (純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は3,190百万円となり、前連結会計年度末の3,043百万円から147百万円の増加となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益の計上があったこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は59.3%となり、前連結会計年度末の54.2%から5.1ポイント上昇しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月16日に公表いたしました連結業績予想から修正はしておりません。

今後何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第3四半期連結累計期間の損益に与える影響は、軽微であります。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                               |
| 流動資産          |                         |                               |
| 現金及び預金        | 983,139                 | 899,096                       |
| 受取手形及び売掛金     | 1,499,641               | 1,233,712                     |
| 仕掛品           | 67,494                  | 165,568                       |
| 原材料及び貯蔵品      | 29,852                  | 24,054                        |
| 繰延税金資産        | 88,757                  | 64,126                        |
| その他           | 27,649                  | 45,642                        |
| 貸倒引当金         | △4,633                  | △4,349                        |
| 流動資産合計        | 2,691,901               | 2,427,852                     |
| 固定資産          |                         |                               |
| 有形固定資産        |                         |                               |
| 建物及び構築物(純額)   | 331,733                 | 338,959                       |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 23,963                  | 23,788                        |
| 工具、器具及び備品(純額) | 97,919                  | 83,590                        |
| 土地            | 1,900,031               | 1,900,031                     |
| 建設仮勘定         | 70,930                  | 82,379                        |
| その他(純額)       | 11,737                  | 6,485                         |
| 有形固定資産合計      | 2,436,315               | 2,435,235                     |
| 無形固定資産        | 36,887                  | 36,773                        |
| 投資その他の資産      |                         |                               |
| 投資有価証券        | 233,046                 | 239,927                       |
| その他           | 225,600                 | 246,641                       |
| 貸倒引当金         | △7,043                  | △7,043                        |
| 投資その他の資産合計    | 451,603                 | 479,525                       |
| 固定資産合計        | 2,924,806               | 2,951,535                     |
| 資産合計          | 5,616,708               | 5,379,388                     |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間<br>(平成28年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 712,158                 | 599,510                       |
| 短期借入金         | 30,000                  | 80,000                        |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 711,336                 | 9,828                         |
| 未払法人税等        | 123,904                 | 4,371                         |
| 賞与引当金         | 97,258                  | 38,504                        |
| 工事損失引当金       | 284,148                 | 296,041                       |
| その他           | 307,487                 | 241,241                       |
| 流動負債合計        | 2,266,292               | 1,269,498                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 長期借入金         | 13,740                  | 589,036                       |
| 繰延税金負債        | 6,540                   | 9,345                         |
| 退職給付に係る負債     | 224,980                 | 224,012                       |
| その他           | 62,044                  | 97,288                        |
| 固定負債合計        | 307,305                 | 919,682                       |
| 負債合計          | 2,573,598               | 2,189,180                     |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 890,437                 | 890,437                       |
| 資本剰余金         | 104,015                 | 104,015                       |
| 利益剰余金         | 2,045,654               | 2,187,928                     |
| 自己株式          | △1,626                  | △1,985                        |
| 株主資本合計        | 3,038,480               | 3,180,395                     |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 4,628                   | 9,811                         |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,628                   | 9,811                         |
| 純資産合計         | 3,043,109               | 3,190,207                     |
| 負債純資産合計       | 5,616,708               | 5,379,388                     |

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第3四半期連結累計期間<br>(自平成27年4月1日<br>至平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自平成28年4月1日<br>至平成28年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 売上高              | 3,740,472                                    | 3,427,912                                    |
| 売上原価             | 2,735,540                                    | 2,526,506                                    |
| 売上総利益            | 1,004,931                                    | 901,405                                      |
| 販売費及び一般管理費       | 556,711                                      | 571,514                                      |
| 営業利益             | 448,219                                      | 329,891                                      |
| 営業外収益            |  |  |
| 受取利息             | 3,069  | 2,201  |
| 受取配当金            | 1,667  | 717  |
| 受取保険金            | 3,296  | —  |
| その他              | 2,090  | 3,965  |
| 営業外収益合計          | 10,123                                       | 6,884  |
| 営業外費用            |  |  |
| 支払利息             | 8,090  | 6,991  |
| 保険解約損            | 2,828  | —  |
| その他              | 346  | —  |
| 営業外費用合計          | 11,265                                       | 6,991  |
| 経常利益             | 447,078                                      | 329,784                                      |
| 特別利益             |  |  |
| 固定資産売却益          | 209  | —  |
| 特別利益合計           | 209  | —  |
| 特別損失             |  |  |
| 固定資産除売却損         | 74   | —  |
| 特別損失合計           | 74   | —  |
| 税金等調整前四半期純利益     | 447,212                                      | 329,784                                      |
| 法人税、住民税及び事業税     | 119,037                                      | 90,563                                       |
| 法人税等調整額          | 45,586                                       | 25,151                                       |
| 法人税等合計           | 164,624                                      | 115,715                                      |
| 四半期純利益           | 282,588                                      | 214,068                                      |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 282,588                                      | 214,068                                      |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                 | 前第3四半期連結累計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 四半期純利益          | 282,588  | 214,068  |
| その他の包括利益        |  |  |
| その他有価証券評価差額金    | 1,015  | 5,183  |
| その他の包括利益合計      | 1,015  | 5,183  |
| 四半期包括利益         | 283,604  | 219,251  |
| (内訳)            |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 283,604  | 219,251  |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | —  | —  |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。